
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
 
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 
 
 

 
 
Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 27 de mayo de 2022 se ha expedido la siguiente Resolución: 
"RESOLUCIÓN N° 0233-2022-R-UNALM.- La Molina, 27 de mayo de 2022. 
CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución N° 0197-2019-R-UNALM, de fecha 15 de abril 
de 2019, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 01 para la ejecución del Proyecto de Inversión 
Pública: “Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los 
Laboratorios de Ovinos y Camélidos Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección 
Social en Ovinos y Camélidos Americanos”; con Código Único N° 2381401; por Doscientos 
Setenta y Seis (276) días calendario, quedando la nueva fecha de culminación de obra el día 14 
de diciembre del 2019 y un incremento en el costo de inversión por Adicional de Obra N° 01 de 
S/ 1’682,055.69 (Un millón Seiscientos Ochenta y Dos Mil Cincuenta y cinco con 69/100 Soles). 
Asimismo, se aprobó el Nuevo Monto de Inversión del Proyecto de Inversión Pública: 
“Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los 
Laboratorios de Ovinos y Camélidos Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección 
Social en Ovinos y Camélidos Americanos”; con Código Único N° 2381401, por un monto de S/ 
5’282,598.81 (Cinco Millones Doscientos Ochenta y dos Mil Quinientos Noventa y Ocho con 
81/100 Soles); Que, mediante comunicación N° 0627-2022/DIGA, de fecha 20 de mayo de 2022, 
el Director General de Administración solicita la rectificación de la Resolución N° 0197-2019-R-
UNALM, cuya rectificación solicitada corresponde a la aplicación de una correcta denominación 
para las modificaciones de presupuesto y de plazo de ejecución de obra en la modalidad de 
administración directa; Que, de acuerdo al artículo 210.1 de la Ley N° 27444 “Ley del 
Procedimiento Administrativo General”, permite la rectificación de errores en los actos 
administrativos en cualquier momento, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión; Por estas consideraciones, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 314° literal b) del Reglamento General de la UNALM y, estando a las atribuciones 
conferidas al señor Rector, como Titular del Pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1°. – 
Rectificar la Resolución N° 0197-2019-R-UNALM, en los siguientes extremos, por las 
consideraciones antes expuestas: 
 
En VISTO: 

DICE: 
La comunicación N° 0714-2019/DIGA de fecha 11 de abril de 2019, del Director General de 
Administración, mediante la cual informa que el Jefe de la Unidad  Ejecutora de Inversiones, 
autoriza y solicita la aprobación de la Ampliación de Plazo y Adicional de Obra N° 01 para 
la ejecución de la Obra del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación y Mejoramiento del Servicio 
de Enseñanza e Investigación que Brindan los Laboratorios de Ovinos y Camélidos Sudamericanos 
del Programa de Investigación y Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, según 
actuados que se acompañan; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

-2- 
 

DEBE DECIR: 
La comunicación N° 0714-2019/DIGA de fecha 11 de abril de 2019, del Director General de 
Administración, mediante la cual informa que el Jefe de la Unidad  Ejecutora de Inversiones, 
autoriza y solicita la aprobación de la Modificatoria de Plazo y Modificatoria de Presupuesto 
N°  01  para  la  ejecución  de  la  Obra  del  Proyecto  de  Inversión  Pública:  “Ampliación  y 
Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e  Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de 
Ovinos y Camélidos Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección Social en Ovinos 
y Camélidos Americanos”, según actuados que se acompañan; 
 

En el párrafo seis: 
 

DICE: 
Que,  mediante  Informe  N°  008B-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  21  de  enero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Primera Causal de 
Ampliación de Plazo N°1 por veintidós (22) días calendario para la ejecución de la obra del 
Proyecto  de  Inversión  Pública:  “Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401, debido a lo mencionado a continuación: 
 

 Desabastecimiento de materiales como consecuencia de no considerar tiempos de 
adquisición de materiales en el cronograma de obra del expediente técnico. 

 
Además, de considerar un adicional los cuales se detallan en el siguiente cuadro: 
 

Presupuesto Adicional por Primera Causal de Ampliación de Plazo N°1: 
 

ITEM DESCRIPCION COSTO S/. 
1 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 9,703.83
2 SUPERVISION DE OBRA 6,036.44
3 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 2,573.27

TOTAL 18,313.54
 

DEBE DECIR: 
Que,  mediante  Informe  N°  008B-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  21  de  enero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Primera Causal de 
Modificatoria de Plazo N°1 por veintidós (22) días calendario para la ejecución de la obra del 
Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401, debido a lo mencionado a continuación: 
 

 Desabastecimiento de materiales como consecuencia de no considerar tiempos de 
adquisición de materiales en el cronograma de obra del expediente técnico. 

 
Además, de considerar un incremento de presupuesto, los cuales se detallan en el siguiente 
cuadro: 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-3- 

 
Incremento de Presupuesto por Primera Causal de Modificatoria de Plazo N°1: 

 

ITEM DESCRIPCIÓN COSTO S/. 
1 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 9,703.83
2 SUPERVISION DE OBRA 6,036.44
3 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 2,573.27

TOTAL 18,313.54
 

En el párrafo ocho: 
 

DICE: 
Que,  mediante  Informe  N°  010-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  23  de  enero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Primera Causal de 
Adicional de obra N°1 y la Segunda Causal de Ampliación de Plazo N°1 por el monto de S/ 
31,016.08 (Treinta y un Mil Dieciséis con 08/100 Soles) y de cinco (5) días calendario 
respectivamente,   para   la   ejecución   de   la   obra   del   Proyecto   de   Inversión   Pública: 
“Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e  Investigación  que  Brindan  los 
Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y 
Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a 
lo mencionado a continuación: 
 

 Adición de falsa zapata de concreto ciclópeo f’c=100 kg/cm2 + 30% de P.G. 8” de 0.50 m, 
por incongruencias del estudio de suelos y ejecución en campo. 

 

Presupuesto Adicional por Primera Causal de Adicional de Obra N°01 y Segunda Causal de 
Ampliación de Plazo N°1: 

 
ITEM DESCRIPCIÓN COSTO S/. 

1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 26,853.92
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 2,205.42
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 1,371.91
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 584.83

TOTAL 31,016.08
 

DEBE DECIR: 
Que,  mediante  Informe  N°  010-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  23  de  enero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Primera Causal de 
Modificatoria de Presupuesto N°1 y la Segunda Causal de Modificatoria de Plazo N°1 por el 
monto de S/ 31,016.08 (Treinta y un Mil Dieciséis con 08/100 Soles) y de cinco (5) días calendario 
respectivamente, para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación  y  
Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e  Investigación  que  Brindan  los Laboratorios  de  
Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y Proyección Social en 
Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a lo mencionado a 
continuación: 
 

 Adición de falsa zapata de concreto ciclópeo f’c=100 kg/cm2 + 30% de P.G. 8” de 0.50 m, 
por incongruencias del estudio de suelos y ejecución en campo. 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
 

La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-4- 

 
Incremento de Presupuesto por Primera Causal de Modificatoria de Presupuesto N° 1 y Segunda 

Causal de Modificatoria de Plazo N°1: 
 

ITEM DESCRIPCIÓN COSTO S/. 
1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 26,853.92
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 2,205.42
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 1,371.91
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 584.83

TOTAL 31,016.08
 
En el párrafo diez: 
 
DICE: 
Que,  mediante  Informe  N°  021-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  19  de  febrero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Segunda Causal de 
Adicional de obra N°1 y la Tercera Causal de Ampliación de Plazo N°1 por el monto de S/ 
19,269.72 (Diecinueve Mil Doscientos sesenta y nueve con 72/100 Soles) y de siete (7) días calendario 
respectivamente, para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación  y  
Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e  Investigación  que  Brindan  los Laboratorios  de  
Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y Proyección Social en 
Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a lo mencionado a 
continuación: 
 

 Adición de vigas de cimentación que conectan zapatas de ejes X e Y, que no se muestran 
en los planos de corte de las cimentaciones del módulo de Área Administrativa, pero 
que si se recomienda emplear en las conclusiones del estudio de suelos. 

 

Presupuesto Adicional por Segunda Causal de Adicional de Obra N°01 y Tercera Causal de 
Ampliación de Plazo N°1: 

 

ITEM DESCRIPCION COSTO 
S/. 

1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 13,676.62
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 3,087.58
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 1,920.69
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 584.83

TOTAL 19,268.72
 
DEBE DECIR: 
 
Que,  mediante  Informe  N°  021-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  19  de  febrero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Segunda Causal de 
Modificatoria de Presupuesto N°1 y la Tercera Causal de Modificatoria de Plazo N°1 por 
el monto de S/ 19,269.72 (Diecinueve Mil Doscientos sesenta y nueve con 72/100 Soles) y de siete  (7)  
días  calendario  respectivamente,  para  la  ejecución  de  la  obra  del  Proyecto  de Inversión 
Pública: “Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los 
Laboratorios de Ovinos y Camélidos Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección 
Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a lo mencionado 
a continuación: 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
 
 

La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-5- 

 
 Adición de vigas de cimentación que conectan zapatas de ejes X e Y, que no se muestran 

en los planos de corte de las cimentaciones del módulo de Área Administrativa, pero 
que si se recomienda emplear en las conclusiones del estudio de suelos. 

 

Incremento de Presupuesto por Segunda Causal de Modificatoria de Presupuesto N°1 y 
Tercera Causal de Modificatoria de Plazo N°1: 

 
ITEM DESCRIPCIÓN COSTO S/. 

1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 13,676.62
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 3,087.58
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 1,920.69
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 584.83

TOTAL 19,268.72
 

En el párrafo doce: 
 

DICE: 
Que,  mediante  Informe  N°  016-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  9  de  febrero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Tercera Causal de 
Adicional de obra N°01 por el monto de S/ 340,038.30 (Trescientos Cuarenta y tres Mil Treinta y 
ocho con 30/100 Soles), para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: 
“Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e  Investigación  que  Brindan  los 
Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y 
Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a 
lo mencionado a continuación: 
 

 Alternativa de mejora de techo de Aprisco, utilizando columnas de concreto y estructura 
metálica (tijerales, correos y templadores) de modo que se disminuyen los costos reales con 
la ejecución de las partidas del expediente técnico, en el cual los precios presupuestados 
son muy bajos respecto a las cotizaciones recibidas para la ejecución del techo de Aprisco. 

 

Presupuesto Adicional por Tercera Causal de Adicional de Obra N°01 
 

ITEM DESCRIPCIÓN COSTO S/. 
1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 343,038.30

TOTAL 343,038.30

 
DEBE DECIR: 
Que,  mediante  Informe  N°  016-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  9  de  febrero  del  2019,  el 
Ingeniero Residente, Ing. Erwin Lezama Romero – CIP 205685, informa la Tercera Causal de 
Modificatoria de Presupuesto N°01 por el monto de S/ 340,038.30 (Trescientos Cuarenta y tres Mil 
Treinta y ocho con 30/100 Soles), para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: 
“Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los  
Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y 
Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a 
lo mencionado a continuación: 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

-6- 
 

 Alternativa de mejora de techo de Aprisco, utilizando columnas de concreto y estructura 
metálica (tijerales, correos y templadores) de modo que se disminuyen los costos reales con 
la ejecución de las partidas del expediente técnico, en el cual los precios presupuestados 
son muy bajos respecto a las cotizaciones recibidas para la ejecución del techo de Aprisco. 

 
Incremento de Presupuesto por Tercera Causal de Modificatoria de Presupuesto N°01 

 
ITEM DESCRIPCION COSTO S/. 

1 INFRAESTRUCTURA - ESTRUCTURAS 343,038.30
TOTAL 343,038.30

 

En el párrafo catorce: 
 

DICE: 
Que,  mediante  Informe  N°  031-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  25  de  marzo  del  2019,  el 
Ingeniero  Residente,  Ing.  Erwin  Lezama  Romero  –  CIP  205685,  informa  las  causales  de 
Ampliación de plazo N°1 y Adicional de obra N°01 por el monto de S/ 1’682,055.69 (Un millón 
Seiscientos Ochenta y Dos Mil Cincuenta y cinco con 69/100 Soles), para la ejecución de la obra   
del   Proyecto   de   Inversión   Pública:  “Ampliación   y   Mejoramiento   del   Servicio   de Enseñanza    
e    Investigación    que    Brindan    los    Laboratorios    de    Ovinos    y    Camélidos Sudamericanos 
del Programa de Investigación y Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con 
Código Único N° 2381401, debido a lo mencionado a continuación: 
 

 Informe Motivo Fecha Días de 
Ampliación Costo (s/.) 

Gasto 
Adicional 

(S/.) 
Parcial (S/.) 

1er Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 08B-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Retraso de suministro de
Cemento Portland Tipo I 21/01/2019 22.00  18,313.54 18,313.54

1er Causal de 
Adicional 

N° 010-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Falsa Zapata en Módulo
Aprisco 23/01/2019 -  

26,853.92 4,162.16 31,016.08
2da Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 010-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Falsa Zapata en Módulo
Aprisco 23/01/2019 5.00  

2da Causal de 
Adicional 

N° 021-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Viga de Cimentación en
Módulo Administrativo 19/02/2019 -  

13,676.62 5,593.10 19,269.72

3ra Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 021-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Viga de Cimentación en
Módulo Administrativo 

 
19/02/2019 

 
7.00  

3ra Causal de 
Adicional 

N° 016-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Alternativa de mejora de
Techo en Módulo Aprisco 

09/02/2019 -  
343,038.30 343,038.30

4ta Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 022-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Obras Provisionales, Trabajos
Preliminares y Movimiento de
Tierras 

 
25/02/2019 

 
29.00  

24,430.56 24,430.56

4ta Causal de 
Adicional 

N° 022-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Movimiento de Tierras en
Módulo Aprisco y Módulo
Administrativo 

 
25/02/2019 

 
- 

 
 

56,384.29 56,384.29
 

5ta Causal 
Ampliación de 
Plazo 

 
N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Continuación de
desabastecimiento de
suministro de Concreto
Premezclado 

 
25/03/2019 

 
82.00  

68,259.54 68,259.54

 
5ta Causal de 
Adicional 

 
N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Demolición de Aprisco
existente, Área
Administrativa y Canal de
Riego 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 
 

201,665.28 201,665.28
6ta Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Adquisición e Instalación de
Techos Metálicos 25/03/2019 76.00  63,264.94 63,264.94

 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-7- 

 

6ta Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Cobertura de Fibrocemento 
en Módulo Aprisco 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

47,889.28 47,889.28

7ma Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Adquisición e Instalación de 
Piso de Rejillas Slats para
Corrales 

 
25/03/2019 

 
34.00  

28,302.74 28,302.74

7ma Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo
Aprisco en Arquitectura y
Estructuras 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

121,697.28 121,697.28
8va Causal 
Ampliación de 
Plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Demolición del Aprisco
Existente 25/03/2019 21.00  17,481.10 17,481.10

8va Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo
Administrativo en
Arquitectura y Estructura 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

38,027.05 38,027.05
9na Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo
Camélidos en Estructuras 25/03/2019 -  

309,900.30 309,900.30
10ma Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo de Instalaciones
Sanitarios 25/03/2019 -  

12,523.77 12,523.77

11va Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo de Instalaciones
Eléctricas y Acometida
Eléctrica 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

271,081.80 271,081.80
12va Causal de 
Adicional 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM Replanteo de Cisterna 25/03/2019 -  

9,510.12 9,510.12
Total de Días 276.00 Costo Total (S/) 1,682,055.69

 
Presupuesto Adicional por Ampliación de Plazo N°1 de obra: 

 
ITEM DESCRIPCION COSTO S/. 
1 INFRAESTRUCTURA 1’476,678.58 
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 108,947.57 
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 67,772.71 
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 28,656.83 

TOTAL 1’682,055.69 
 

Cronología: 

Inicio de obra : 14/11/2018 
Plazo de ejecución programado : 120 días calendario  
Fin de obra programado : 13/03/2018 
Ampliación de plazo N° 01 : 276 días calendario  
Fin de obra Programada AP N°01 : 14/12/2019 

 

Presupuesto por Ampliación de Plazo y Adicional de Obra N°1: 
 

DESCRIPCIÓN 
EXPEDIENTE 

TÉCNICO 
ADICIONAL 

DE AP 01 
NUEVO MONTO 
DE INVERSIÓN 

EXPEDIENTE TÉCNICO 40,500.00 0.00 40,500.00
INFRAESTRUCTURA 

COSTO DIRECTO DE OBRA 3’427,871.12 1.476.678.58 4,904,549.70
GASTOS GENERALES ASOCIADOS A 
OBRA 55,230.00 108,947.57 164,177.57

SUPERVISION Y LIQUIDACION 62,906.00 67,772.71 130,678.71
GESTION DEL PROYECTO 14,036.00 28,656.83 42,692.83
COSTO TOTAL 3’600,543.12 1,682,055.69 5,282,598.81

 
 
 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-8- 

 

DEBE DECIR: 
Que,  mediante  Informe  N°  031-2019-EILR/UEI/UNALM,  de  fecha  25  de  marzo  del  2019,  el 
Ingeniero  Residente,  Ing.  Erwin  Lezama  Romero  –  CIP  205685,  informa  las  causales  de 
Modificatoria de plazo N°1 y Modificatoria de Presupuesto N°01 por el monto de S/ 
1’682,055.69 (Un millón Seiscientos Ochenta y Dos Mil Cincuenta y cinco con 69/100 Soles), para la 
ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación y Mejoramiento del   Servicio   
de   Enseñanza   e   Investigación   que   Brindan   los   Laboratorios   de   Ovinos   y Camélidos 
Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección Social en Ovinos y Camélidos 
Americanos”, con Código Único N° 2381401, debido a lo mencionado a continuación: 
 

Informe Motivo Fecha Días de 
Ampliación Costo (S/.) 

Gasto 
Adicional

(S/.) 
Parcial (S/.) 

1er Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 08B-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Retraso de suministro de
Cemento Portland Tipo I 

 
21/01/2019 

 
22.00 18,313.54

 
 

18,313.54 
1er Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 010-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Falsa Zapata en Módulo
Aprisco 

 
23/01/2019 

 
- 26,853.92 4,162.16

 
 

31,016.08 
2da Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 010-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Falsa Zapata en Módulo
Aprisco 

 
23/01/2019 

 
5.00  

2da Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 021-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Viga de Cimentación en
Módulo Administrativo 

 
19/02/2019 

 
- 13,676.62 5,593.10

 
 

19,269.72 
3ra Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 021-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Viga de Cimentación en
Módulo Administrativo 

 
19/02/2019 

 
7.00  

3ra Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 016-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Alternativa de mejora de
Techo en Módulo Aprisco 

 
09/02/2019 

 
- 343,038.30

 
 

343,038.30 
4ta Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 022-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Obras Provisionales,
Trabajos Preliminares y 
Movimiento de Tierras 

 
25/02/2019 

 
29.00 24,430.56

 
 

24,430.56 
4ta Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 022-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Movimiento de Tierras en
Módulo Aprisco y Módulo 
Administrativo 

 
25/02/2019 

 
- 56,384.29

 
 

56,384.29 

5ta Causal 
Modificatoria de 
plazo 

 
N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Continuación de
desabastecimiento de
suministro de Concreto 
Premezclado 

 
25/03/2019 

 
82.00 

68,259.54

 
 
 

68,259.54 

5ta Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

 
N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Demolición de Aprisco 
existente, Área 
Administrativa y Canal de 
Riego 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 
 

201,665.28 

 
 
 

201,665.28 
6ta Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Adquisición e Instalación 
de Techos Metálicos 

 
25/03/2019 

 
76.00  

63,264.94

 
 

63,264.94 
6ta Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Cobertura de 
Fibrocemento en Módulo 
Aprisco 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

47,889.28 

 
 

47,889.28 
7ma Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Adquisición e Instalación 
de Piso de Rejillas Slats 
para Corrales 

 
25/03/2019 

 
34.00  

28,302.74

 
 

28,302.74 
7ma Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo 
Aprisco en Arquitectura y 
Estructuras 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

121,697.28 

 
 

121,697.28 
8va Causal 
Modificatoria de 
plazo 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Demolición del Aprisco 
Existente 

 
25/03/2019 

 
21.00  

17,481.10

 
 

17,481.10 
8va Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo 
Administrativo en 
Arquitectura y Estructura 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

38,027.05 

 
 

38,027.05 

 
 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-9- 

 
9na Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo del Módulo 
Camélidos en Estructuras 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

309,900.30 

 
 

309,900.30 
10ma Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo de 
Instalaciones Sanitarios 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

12,523.77 

 
 

12,523.77 
11va Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

Replanteo de 
Instalaciones Eléctricas y 
Acometida Eléctrica 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

271,081.80 

 
 

271,081.80 
12va Causal de 
Modificatoria de 
Presupuesto 

N° 031-2019- 
EILR/UEI/UNALM 

 
Replanteo de Cisterna 

 
25/03/2019 

 
- 

 
 

9,510.12 

 
 

9,510.12 
Total de Días 276.00 Costo Total (S/) 1,682,055.69 

 
 Incremento de Presupuesto por Modificatoria de Plazo N°1 de obra: 

 
ITEM DESCRIPCION COSTO S/. 
1 INFRAESTRUCTURA 1’476,678.58 
2 GASTOS GENERALES ASOCIADOS A OBRA 108,947.57 
3 SUPERVISIÓN DE OBRA 67,772.71 
4 GESTION ADMINISTRATIVA DE OBRA 28,656.83 

TOTAL 1’682,055.69 
 

Cronología: 

Inicio de obra : 14/11/2018 
Plazo de ejecución programado : 120 días calendario  
Fin de obra programado : 13/03/2019  
Modificatoria de plazo N° 01 : 276 días calendario 
 Fin de obra Programada MP N°01 : 14/12/2019 

 

Presupuesto por Modificatoria Plazo N°1 y Modificatoria de Presupuesto N°1: 
 

DESCRIPCIÓN 
EXPEDIENTE 

TÉCNICO 
ADICIONAL

DE MP 01 
NUEVO MONTO 
DE INVERSIÓN 

EXPEDIENTE TÉCNICO 40,500.00 0.00 40,500.00
INFRAESTRUCTURA 

COSTO DIRECTO DE OBRA 3’427,871.12 1.476.678.58 4,904,549.70
GASTOS GENERALES ASOCIADOS A 
OBRA 

55,230.00 108,947.57 164,177.57 

SUPERVISION Y LIQUIDACION 62,906.00 67,772.71 130,678.71 
GESTION DEL PROYECTO 14,036.00 28,656.83 42,692.83 
COSTO TOTAL 3’600,543.12 1,682,055.69 5,282,598.81 

 

En el párrafo dieciséis: 
 

DICE: 
Que, mediante Carta N° UEI/ 496-2019 del  08 de abril del 2019 el jefe de la Unidad Ejecutora de  
Inversiones,  solicita  a  la  Dirección  General  de  Administración  la  aprobación  de  la 
Ampliación  de  Plazo  N°  01  y  Adicional  de  obra  N°  01,  para  la  ejecución  de  la  obra  del 
Proyecto  de  Inversión  Pública:  “Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401; 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-10- 

 

DEBE DECIR: 
Que, mediante Carta N° UEI/ 496-2019 del  08 de abril del 2019 el jefe de la Unidad Ejecutora de  
Inversiones,  solicita  a  la  Dirección  General  de  Administración  la  aprobación  de  la 
Modificatoria Plazo N° 01 y Modificatoria de Presupuesto N° 01, para la ejecución de la obra 
del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401; 
 

En el párrafo diecisiete: 
 

DICE: 
Que, mediante Comunicación N° 0714-2019/DIGA, de fecha 11 de abril del 2019, el Director General 
de Administración solicita la Aprobación de la Ampliación de Plazo N° 01 y Adicional de obra 
N° 01, para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: “Ampliación y Mejoramiento 
del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los Laboratorios de Ovinos y Camélidos 
Sudamericanos del Programa de Investigación y Proyección Social en Ovinos y Camélidos 
Americanos”, con Código Único N° 2381401; después de darle Conformidad; 
 

DEBE DECIR: 
Que, mediante Comunicación N° 0714-2019/DIGA, de fecha 11 de abril del 2019, el Director General 
de Administración solicita la Aprobación de la Modificatoria de Plazo N° 01 y Modificatoria 
de Presupuesto N° 01, para la ejecución de la obra del Proyecto de Inversión Pública: 
“Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Enseñanza e Investigación que Brindan los  
Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del  Programa  de  Investigación  y 
Proyección Social en Ovinos y Camélidos Americanos”, con Código Único N° 2381401; después 
de darle Conformidad; 

 
En el párrafo dieciocho: 
 
DICE: 
Que, siendo una obra bajo modalidad de Administración Directa, la Controlaría General de la 
Republica mediante Resolución N° 195-88-CG de fecha 18 de julio de 1988 aprobó las Normas que 
Regulan la Ejecución de Obras Publicas por Administración Directa; para lo cual se hace necesario 
aprobar la Ampliación de Plazo N° 01 y Adicional de Obra N° 01 para la ejecución de la obra 
del Proyecto señalado por el nivel competente; 
 

DEBE DECIR: 
Que, siendo una obra bajo modalidad de Administración Directa, la Controlaría General de la 
Republica mediante Resolución N° 195-88-CG de fecha 18 de julio de 1988 aprobó las Normas que 
Regulan la Ejecución de Obras Publicas por Administración Directa; para lo cual se hace necesario 
aprobar la Modificatoria de Plazo N° 01 y Modificatoria de Presupuesto N° 01 para la 
ejecución de la obra del Proyecto señalado por el nivel competente; 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
    Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

   
 

La Molina, 27 de mayo de 2022 
TR. N° 0233-2022-R-UNALM 

 
-11- 

 

En SE RESUELVE: 
 

DICE: 
ARTÍCULO  1°.  -Aprobar  la  Ampliación  de  Plazo  N°  01  para  la  ejecución  de  la  obra  del 
Proyecto  de  Inversión  Pública:  “Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401; por Doscientos Setenta y Seis (276) días calendario, quedando como la nueva 
fecha de culminación de obra el día 14 de diciembre del 2019 y un incremento en el costo de 
inversión por Adicional de Obra N° 01 de S/ 1’682,055.69 (Un millón Seiscientos Ochenta y Dos Mil 
Cincuenta y cinco con 69/100 Soles), 
 

DEBE DECIR: 
ARTÍCULO  1°.  -Aprobar  la  Modificatoria  de  Plazo  N°  01  para  la  ejecución  de  la  obra  del 
Proyecto  de  Inversión  Pública:  “Ampliación  y  Mejoramiento  del  Servicio  de  Enseñanza  e 
Investigación  que  Brindan  los  Laboratorios  de  Ovinos  y  Camélidos  Sudamericanos  del 
Programa  de  Investigación  y  Proyección  Social  en  Ovinos  y  Camélidos  Americanos”,  con Código 
Único N° 2381401; por Doscientos Setenta y Seis (276) días calendario, quedando como la nueva 
fecha de culminación de obra el día 14 de diciembre del 2019 y un incremento en el costo de 
inversión por la Modificatoria del Presupuesto N° 01 de S/ 1’682,055.69 (Un millón Seiscientos 
Ochenta y Dos Mil Cincuenta y cinco con 69/100 Soles), 
 
ARTÍCULO 2°. - Ratificar todos los demás extremos contenidos en la Resolución materia de 
rectificación. Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- 
Rector- Fdo.-Jorge Pedro Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del Rectorado y de la 
Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en 
su conocimiento. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
                 SECRETARIO GENERAL 

C.C.: OCI,R,DIGA,UEI 


